
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 1  
DEL   16.01.2015  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO: NULLA OSTA SVOLGIMENTO 2° RALLY LAGHI ED OSSOLA-INCARICO PER 
COLLAUDO STRADA.- 
  
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì SEDICI del mese di GENNAIO alle ore 19,30, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa SALINA ANTONELLA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 

 
  

 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
- che in occasione dello svolgimento della 44° Edizione del “Rally delle Valli Ossolane” in 

data 15/06/2008, si è verificato un incidente nel quale  il  pilota di una vettura in gara, usciva 
di strada provocandosi lesioni personali gravissime nel sinistro nel quale trovava la morte il 
navigatore . 

- che è pervenuta, da parte del conducente della vettura, al Comune ed alla Provincia del VCO 
un’ingente richiesta di danni per presunta responsabilità civile nell’incidente,  per il quale 
questo Ente ritiene di non avere alcuna responsabilità ed ha incaricato un legale per seguire 
la pratica. 

- che il cordolo stradale e la barriera sono stati posti sotto sequestro dalla Procura Della 
Repubblica di Verbania e lo sono tutt’ora. Pertanto non è possibile procedere alla messa in 
sicurezza di tale tratto, reso inadeguato a seguito del suddetto incidente  e per il quale è stata 
temporaneamente posata una barriera provvisoria in attesa del dissequestro. 

- che il procedimento penale non ha in alcun modo rilevato responsabilità di questo Ente 
nell’incidente; 

- che in attesa della definizione della vertenza la precedente Amm.ne aveva ritenuto di non 
autorizzare più la manifestazione sportiva 

- che con nota del 27/10/2014 prot. 4177 è stato richiesto alla Procura della Repubblica di 
Verbania il dissequestro del tratto di barriera e di cordolo stradale; 

 
Rilevato che è pervenuta richiesta in data 09/01/2015 prot. 66 per lo svolgimento del 2° rally “2 
Laghi-Ossola” per le date del 28 e 29 marzo 2015; 
 
Atteso che l’Amm.ne Comunale intende esprimere parere favorevole allo  svolgimento della 
manifestazione, che potrà comportare  un notevole flusso turistico con conseguenti  benefici alle 
attività economiche esistenti, a condizione che pervenga il richiesto dissequestro del tratto di 
strada sopradescritto  dalla Procura della Repubblica di Verbania; 
 
Evidenziato che la prova speciale lungo la strada comunale si terrà in salita e pertanto ciò 
comporta minori rischi e pericoli per la viabilità; 
 
Considerato che i tecnici dipendenti di questo Ente non sono attualmente coperti da idonea 
copertura assicurativa,  per cui per procedere alla verifica e collaudo della strada interessata 
dalla manifestazione nonché partecipare alla Commissione di collaudo, occorre incaricare un  
tecnico esterno; 
 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole espresso dal Responsabile   

del Servizio Affari Generali e Polizia Municipale ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.  n. 267/2000 e smi  
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

 
 
 



 
DELIBERA  

 
1) per le motivazioni in premessa indicate  di concedere nulla osta per  lo svolgimento del 

2° rally “2 Laghi-Ossola per le date del 28 e 29 marzo 2015, subordinatamente 
all’ottenimento del dissequestro del tratto di  strada interessato da parte della Procura 
della Repubblica di Verbania; 
 

2) Di incaricare il geom. Biasini Luca di Varzo per procedere alla verifica e collaudo della 
strada interessata , nonché partecipare alla Commissione di collaudo; 

 
3) Di dare atto che le spese per l’incarico di collaudo saranno poste  a carico della Società 

richiedente; 
 

4) Di dare atto che qualsiasi danno derivante al Comune o a terzi a causa delle svolgimento 
della manifestazione sarà ad esclusivo carico della Società richiedente che dovrà 
presentare idonea polizza assicurativa;  

  
5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.  
 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e Dei 
Trasporti, alla Prefettura del V.C.O. ed  alla Provincia del V.C.O. ed alla società 
richiedente. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
    



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO SILVIA MIGUIDI F.TO ANTONELLA SALINA 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                      F.TO ANTONELLA SALINA 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 METELLA SOLARO 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  31.01.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 31.01.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO ANTONELLA SALINA 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 

 
…………………….…………..…… 


